Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

2/2022

Rua Felipe Schmidt, 108 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO
82.928.656/0001-33 (48) 3621-9000

88701-180 - Tubarão

9/2022

Data do Processo: 21/02/2022

ConcorrênciaESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA EFETIVAÇÃO DE SERVIÇOS
DE EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, FRESAGEM, REPERFILAGEM, ONDULAÇÕES TRANSVERSAIS E
FAIXA ELEVADA PARA TRAVESSIA DE PEDESTRES, ATENDENDO AS DEMANDAS ADVINDAS DO MUNICÍPIO DE
TUBARÃO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 3/2022

PARECER DA COMISSÃO

A  Comissão  Permanente  de  Licitação  reuniu-se  nesta  data,  na  Sala  de  Licitações,  com  o  intuito  de  abrir  os
envelopes nº  02  (proposta  de  preço)  das  empresas  habilitadas  na  primeira  fase,  quais  sejam: JR  CONSTRUÇÕES  E
TERRAPLANAGEM  LTDA  e  PAVIMENTADORA  ALFA  LTDA.  Feitos  tais  esclarecimentos  passa-se  à  abertura  dos
envelopes anteriormente mencionados, os quais se encontram devidamente lacrados até o presente momento. Rubricados
e  examinados os  termos  propostos  constata-se  que  os  menores  preços  por  lotes foram ofertados  pela
licitante PAVIMENTADORA ALFA LTDA, os quais estão em consonância com os estimados no edital. Diante disso e tendo
em vista que as demais exigências relativas à proposta foram atendidas por tal empresa, julga-se vencedora desta licitação
a  empresa PAVIMENTADORA  ALFA  LTDA  sobre  os  três  lotes.  Em  seguida  a Comissão  questiona  o  representante
presente acerca do prazo recursal, vez que o mesmo declina do referido prazo. Intime-se e publique-se.

Reuniram-se no dia 11/04/2022, as 16:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 486/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 9/2022 na modalidade de
Concorrência. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: PAVIMENTADORA ALFA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

1 Pavimentação asfáltica (TIPO 1) 15.000, M2 143,5200 2.152.800,00

2 Pavimentação asfáltica (TIPO 2) 15.000, M2 160,2600 2.403.900,00

3 Pavimentação asfáltica (TIPO 3) 15.000, m² 101,6600 1.524.900,00

4 Pavimentação asfáltica (TIPO 4) 18.000, m² 121,9900 2.195.820,00

5 Pavimentação asfáltica (TIPO 5) 18.000, m² 89,7000 1.614.600,00

6 Fresagem para remoção de pavimento asfáltico preexistente 18.000, m² 13,1500 236.700,00

7 Remoção de solos inservíveis e recomposição com macadame 3.000,0 MT³ 155,4800 466.440,00

10.595.160,00Total do Participante:
Lote: 2
Participante: PAVIMENTADORA ALFA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

8 Ondulação transversal – Tipo I 100,000 M 499,9200 49.992,00

9 Ondulação transversal – Tipo II 100,000 M 199,7300 19.973,00

10 Faixa elevada para travessia de pedestres (Resolução
CONTRAN nº 495/2014)

200,000 M 1.453,1400 290.628,00

360.593,00Total do Participante:
Lote: 3

Página: 2 / 2
Participante: PAVIMENTADORA ALFA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

11 Concreto Usinado Betuminoso a Quente (C.B.U.Q.) 3.000,0 TON 615,9400 1.847.820,00

12 Concreto Usinado Betuminoso a Quente (C.B.U.Q.) 3.000,0 TON 645,8400 1.937.520,00

3.785.340,00Total do Participante:
14.741.093,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tubarão, 11/04/2022

MEMBRO

DARLAN MENDES DA SILVA

PRESIDENTE

KARLA VITORETI CIPRIANO

MEMBRO

MARIA FILOMENA DE SOUZA

MEMBRO

JOSI CARDOSO AMADEU

MEMBRO

ADRIANA VALGAS BRASIL

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

JR CONSTRUCOES E TERRAPLENAGEM LTDA
EPP

JULIO CESAR ROMANO LEANDRO REMOR